
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních 
údajů podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů v platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 17.1

20. zasedání zastupitelstva konané dne 20. 2. 2023

Věc:
Rozpočtová opatření Ústeckého kraje č. 3/2023/ZÚK

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
ust. § 37 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, ust. § 16 zákona 
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů a usnesení 
Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 6/5Z/2017 ze dne 29. 5. 2017; Zásady Fondu pro mimořádné události ÚK

Nárok na rozpočet:
přesun v rozpočtu Ústeckého kraje 

Projednáno:

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 16. 2. 2023 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení:          

Výbor Finanční výbor

Dne: 13. 2. 2023 Pro: 11 Proti: 0 Zdržel se: 0 Č. usnesení: 003/17Výb_FIN/2023

Přílohy: 

17.1-1 Název: bod 17.1 Priloha 1.pdf RO ÚK č. 3/2023/ZÚK - tabulka U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

A) provádí

v souladu s § 37 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů a 
usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 6/5Z/2017 ze dne 29. 5. 2017, rozpočtové opatření – 
přesuny při zachování celkového objemu rozpočtu Ústeckého kraje ve výši 28 876 869 tis. Kč:

1) přesun ve výši 30 000 tis. Kč za podmínky schválení přídělu do Fondu pro mimořádné události 
Ústeckého kraje zastupitelstvem kraje
běžné výdaje:
i. odbor ekonomický – snížení o 30 000 tis. Kč - centrální rezerva,
ii. odbor informatiky a organizačních věcí, Fond pro mimořádné události Ústeckého kraje – zvýšení o 30 
000 tis. Kč na zajištění nouzového ubytování pro osoby přicházející z území Ukrajiny,

2) přesun ve výši 8 000 tis. Kč za podmínky schválení přídělu do Regionálního podpůrného fondu 
Ústeckého kraje zastupitelstvem kraje



běžné výdaje:
i. odbor ekonomický – snížení o 8 000 tis. Kč - centrální rezerva,
ii. odbor podpory podnikání, inovací a transformace, Regionální podpůrný fond Ústeckého kraje – zvýšení
o 8 000 tis. Kč na dotační program Příprava záměrů pro Fond spravedlivé transformace - UZ 246

B) schvaluje

zvýšení přídělu z rozpočtu Ústeckého kraje v roce 2023 do Fondu pro mimořádné události Ústeckého 
kraje ve výši 30 000 tis. Kč na celkový objem 30 000 tis. Kč.



Důvodová zpráva:
usnesení A 1) a B) - přesun 30 000 tis. Kč
Celkový objem rozpočtu Ústeckého kraje se nemění. Jedná se o návrh přesunu finančních prostředků ve výši 
30 000 tis. Kč z centrální rezervy (EK) do rozpočtu odboru informatiky a organizačních věcí do Fondu pro 
mimořádné události Ústeckého kraje (FMU).
Kraj zajišťuje v souladu se zákonem č. 65/2022 Sb., ve znění pozdějších předpisů, nouzové ubytování pro 
osoby přicházející z území Ukrajiny. Výdaje za ubytování jsou prvotně předfinancované z vlastních prostředků 
Ústeckého kraje, následně je zpracována a jednou měsíčně předkládána žádost s vyúčtováním celkových 
vynaložených výdajů Ministerstvu financí ČR. Kompenzační příspěvek jako paušální náhrada na zajištění 
ubytování je ze státního rozpočtu poskytován v souladu s výše uvedeným zákonem do 60 dnů.
Náhrady ubytovatelům jsou propláceny z Fondu pro mimořádné události ÚK z důvodu, že v něm jsou 
kumulovány finanční prostředky na financování výdajů souvisejících s krizovou situací nebo mimořádnou 
událostí a na odstraňování jejich následků.
Od 1. 11. 2022 došlo k navýšení příspěvku na ubytování uprchlíků. Krajským či obecním zařízením 
kompenzuje stát částku ve výši 300 Kč/osobu/noc (dříve 200 Kč/os.), ostatním provozovatelům je vypláceno 
350 Kč/osobu/noc (dříve 250 Kč/os.).
Kraj dosud zaslal na Ministerstvo financí ČR celkem 9 žádostí o refundaci v celkové výši 287 103 tis. Kč. Na 
účet kraje byly připsány finanční prostředky za 7 žádostí v celkové výši 202 642 tis. Kč. Poskytovatelům 
ubytování bylo proplaceno k 7. 2. 2023 celkem 324 697 tis. Kč. Podle smlouvy s ubytovateli jsou náhrady 
propláceny do 30 dnů. Vzhledem k dodržení lhůt proplacení žádostí ubytovatelů je zapotřebí uskutečnit příděl 
do fondu.
V současné chvíli zůstává nerefundováno 122 055 tis. Kč a částka se průběžně zvyšuje. Poslední podaná 
žádost z ledna 2023 byla 50 079 tis. Kč. V žádosti si kraj může uplatnit jen proplacené ubytování. Od dubna 
2023 se předpokládá změna podmínek kompenzací např. náhrady se omezí na 150 dní od začátku 
ubytování, čímž dojde ke snížení proplácených částek.
Na úhradu ubytování bylo do FMU v r. 2022 převedeno 110 000 tis. Kč (celkový příděl z rozpočtu byl 130 000 
tis. Kč, ale byl určen také na jiné mimořádné výdaje - např. požár v Českém Švýcarsku). Příděl do FMU v 
roce 2023 ještě nebyl schválen - předpokládalo se, že vlastní prostředky vyčleněné na Ukrajinu v roce 2022 
jsou dostačující i pro rok 2023.
Rozpočtové opatření bude provedeno za podmínky schválení přídělu do fondu zastupitelstvem kraje.
Pozn.: Po skončení předfinancování ubytování a po veškerých refundacích od Ministerstva financí ČR bude 
FMU vykazovat vysoký zůstatek na účtech, který bude pro fond nepotřebný. V té chvíli bude ekonomický 
odbor navrhovat vrácení nepotřebných prostředků zpět do rozpočtu, což předpokládá změnu zásad FMU i 
Rozpočtových pravidel ÚK.

usnesení A 2) - přesun 8 000 tis. Kč
Celkový objem rozpočtu Ústeckého kraje se nemění. Jedná se o návrh přesunu finančních prostředků ve výši 
8 000 tis. Kč z centrální rezervy (EK) do rozpočtu odboru podpory podnikání, inovací a transformace do 
Regionálního podpůrného fondu Ústeckého kraje.
Finanční prostředky jsou v rámci fondu určeny pro oblast podpory podnikání, inovací a transformace na 
dotační program Příprava záměrů pro Fond spravedlivé transformace - UZ 246. Důvodem je potřeba 
Ústeckého kraje zvýšit podíl čerpání dotací na svém území a vyhlášení dotačního programu "Podpora 
přípravy projektových záměrů v Ústeckém kraji 2023" s cílem podpořit úspěšnost žadatelů při předkládání 
projektových žádostí do národních a evropských dotačních programů. Podrobnější informace jsou uvedeny v 
souběžně předloženém materiálu odboru podpory podnikání, inovací a transformace.
Rozpočtové opatření bude provedeno za podmínky schválení přídělu do fondu zastupitelstvem kraje.
Uvedené rozpočtové opatření nebylo z časových důvodů projednáno ve finančním výboru Zastupitelstva 
Ústeckého kraje.

V příloze č. 1 je uvedena rekapitulační tabulka.

Po provedení zastupitelstvem kraje budou rozpočtová opatření zveřejněna na webu Ústeckého kraje.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Ing. Pavla Šimáková, vedoucí 
ekonomického odboru Ing. Jan Růžička (uvolněný zastupitel)



Schvalovací cesta:

1 Ing. Pavla Šimáková (vedoucí odboru)   Ing. Pavla Šimáková 16. 2. 
2023

2 Ing. Jan Růžička (uvolněný zastupitel)   Ing. Jan Růžička 16.2.2023

Podpis zpracovatele:  Ing. Blanka Andresová 16. 2. 
2023


